Et

9. Al.

9. Atque hæc cum tantis valentur præfi-
 dijs, neutiquam est dicendus verus Christianæ
 Religionis propugnator, & cultor, qui ad præ-
 fata tria non teneri Monachos, ratione suæ Pro-
 fessionis affirmat; sed vel ad hæresim, vel schi-
 sma propensus. Alterum enim eum fateri necesse
 est, aut credere se in his decernendis, Patres, Ec-
 clesiamquæ errasse, quod hæresim sapit; Aut
 non obediendum benè asserentibus, quod est
 schismaticum. Verùm qui Ecclesiam non audierit
 (inquit Christus Matth. 18. 17.) sit tibi sicut
 Ethnicus, & Publicanus. Atque adeo: non habe-
 bit, sed nequæ habere potest DEUM patrem,
 qui Ecclesiam spernit habere matrem, quæ est
 columna, & fundamentum veritatis Apostolo 1.
 Tim. 3. 15. teste.

10. His ita præmissis, promitte jam tu Di-
 lectissime in Christo Frater Professande vota tua
 DEO. Dic cum Davide, quod ille habet Psal.

72. 25. & 26. Quid mihi est in celo? & à
 te quid volui super terram? Defecit caro
 mea, & cor meum: DEUS cordis mei,
 & pars mea DEUS in æternum.

✱ } { 其 } { 其 } { 其 } { 其 } { 其 } { 其 } { ✱
 ✱ } { 其 } { 其 } { 其 } { 其 } { 其 } { 其 } { ✱

EXHORTATIO VIII. ad plures.

Letatus est populus, cum vota sponte promitterent: quia corde toto offerebant ea Domino. 1. Paralip. 29. 9.

1. **L**ætamur, & exultamus in Domino Dilectissimi in Christo Fratres Professandi, cum vos videmus, contemptâ, rerum terrenarum felicitate, exactiô annuæ probationis Tyrociniô, ad persolvenda Omnipotentissimo DEO, Religiosa, Paupertatis videlicet Obedientiæ, & Castitatis, accedentes, vota. Accedite in nomine illius, qui vos ad hanc sanctam Societatem vocavit, ego interim de præfatis votis nonnulla breviter adducam. Favete.

2. Matth. 19. 21. dicit ibi Magister Cælestis: *Si vis perfectus esse, vade, vende, quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo: & veni sequere me.* Quid putatis qua mente, qua fronte, quo vultu excepit prædictam, Evangelicus ille dives, doctrinam? Audite Augustinum, & circa hoc satisfiet, quô tenemini desiderio: dicit enim præfatus S. Pater cont. liter. Petit. libr. 2. cap. 105. *Hæc audiens dives, tristis discessit, negle-*

flor perfectionis, elector deflectionis. Ast defuerunt, nè ideò, in quos unitatis unguentum (Pfal. 132.) tali rerum terrenarum dimissione perfectos, tamquam in oram vestimenti, à capite descenderet? Enimverò præter Apostolos, & qui cum eis erant, Præpositos, & Doctores, plurrima turba, ut legere est Act. 4. rerum venditarum pretia ad pedes Apostolorum ponebat, & nullus aliquid proprium dicebat.

3. Verùm, ut tantò perfectiùs intelligantur Evangelicæ paupertatis proprietates; verba præcitata: *Si vis perfectus esse &c.* diligentius expendamus, & certè ipsò principiò deveniemus voluntariam esse debere; nam ex involuntarijs nihil beatum. Dum ergo Christus dicit: *Si vis perfectus esse. &c.* intelligi debet, acsi diceret: In tuo pono arbitrio, tuæ libertati committo, te electionis hujus dominum constituo, non in necessitatem traho; attamen consulo, ut intrepidus, & animò fidenti svadentem sequaris D. Bernardo ser. 1. in Festo OO. SS. teste.

4. Crates quidem Philosophus, referente S. Hieronymo libr. 3. in Matth. 19. & pleriquè alij omnia sua reliquerunt, ut sic expediti mundialibus curis, studio vanitatis possent vacare liberiùs, nequè volebant abundare censu terrenò, ut abundarent magis sensu suò. Hos inter discrimen facit illud, quod apud Evangelistam

Mat-

Matth. 5. 3. dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Beati pauperes spiritu, spirituali desiderio, propter solum beneplacitum DEI, & animarum salutem. Atque adeo pauperes beati sunt, non qui necessitate miserabili, sed voluntate laudabili sunt pauperes. Quid namque prodest, si eges facultate, & a des cupiditate? Nôrim (ait quidam) non esse laudabile pauperem esse, aut in paupertate, paupertatem amare, & paupertatis inopiam gaudentes, & hilariter propter DEUM sustinere.

5. Matth. 19. 12. Dum Æterna Sapientia Christus JESUS dicit eunuchos, qui seipso castraverunt, ut tanto faciliore modo queant lucidas in æterna Sion capessere sedes; quid, amabo, per hoc indicat? Ecce: proponit præmium, invitatur ad cursum, tenet in manu virginitatis brachium, ostendit purissimum fontem, & clamat: *Qui sitit, veniat, & bibat.* Joann. 7. 37. Non dicit: velitis, nolitis bibendum vobis est, atque currendum; sed, qui voluerit, qui potuerit currere, atque potare, ille vincet; ille satiabitur.

6. Hoc consilio, hac persuasione quidam ducti, & excitati, qui Servatoris, præ cæteris amore tenebantur, suamque sitierunt salutem, perpetuam amplexati sunt castitatem, præscij, quod, *qui cum uxore est, sollicitus sit, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divisus existat.* 1. Cor. 7. 33. Tum quod nihil adeo ex arce virtutum desi-

ciat animam virilem, quam blandimenta femi-
nea, corporumvè ille contactus, sine quo uxor
haberi non potest. Eapropter nonmodò casti-
moniam amplexi sunt, sed eidem se totos sanctè
devoverunt, quod est ad mentem Evangelij se-
ipsum castrasse, id est, sibi necessitatem a vene-
reis abstinendi, votis emissis iniecisse. Nequè
enim perfecta est castitas, nisi votò firmetur
perpetuò, teste D. Legislatore Augustino, qui
cap. 8. de S. virgin, ita habet: *Non ipsa, quia vir-
ginitas est, sed, quia DEO dicata est, honoratur, &
licet in carne servetur, spiritus tamen religione, ac
devotione servatur, & per hoc spiritualis est etiam
virginitas corporis, quam vovet, & servat continentia
pietatis.*

7. Matth. 19. 21. Perfectam, & exactam
obedientiam Magister ille cælestis docet Evan-
gelicum Adolescentem, dum illi dicit. *Veni se-
quere me, & quod illi, hoc omnibus ad perfecti-
onem aspirantibus intimò suadet, & consulit cor-
de. Christum autem sequi cupientes præter alias
virtutes, cumprimis necesse est obedientiam am-
plexari, cujus illum fuisse studiosissimum testatur
ipsa ejus mors. Humiliavit enimverò semetipsum,
factus obediens usquè ad mortem, mortem autem
crucis. Philipp. 2. 8. Exemplò ergo Christi Do-
mini, qui descendit de cælo, non, ut faciat vo-
luntatem suam, sed ejus, qui misit eum, Joan. 6.
38. qui venit non ministrari, sed ministrare,*
Mat.

Math. 20. 28. Monachos ad perfectionem contendentes, obedientiæ sanctæ studiosissimos esse oportet. sequè totosquantos Superiori subdere regendos, cujus ductu, & auxiliò perfectionis ad quam contendunt, apicem attingant. Nam quilibet Superior est dux, in semitis justitiæ, imò affirmante D. Basilio de consti. monac. cap. 23. Christi personam sustinens, ac veluti DEI, & hominum mediator, subditorum obedientiam DEO sacrificans. Hinc:

8. Expediit quemlibet pietatis cultorem perinde ac instrumentum quodpiam utile, & necessarium opifici, ad perficiendam, compleendamvè spiritualis ædificij fabricam omnibus in rebus submisse parere, in quibus, ut operam suam navet, rectum esse Antites judicavit. probàris, senserit; alioquin si id facere abnuerit, obicem ponet, quò minus spirituale opus compleatur. Et quemadmodum instrumentum pro arbitrato suo non deligit, quid factò opus sit ad juvandam artem; eòdem quoquè modò pietatis cultorem neutiquam convenit ipsam esse pro libitu suo qui sibi deligat opus, aut gubernationem sui artificis prudentiæ, & consilio concedat necesse. Enimverò peroptimè novit, qui modò intelligens Moderator est, uniuscujusquè subditi mores, & affectus, animivè motus diligenter disquirere, & ad hæc accommodatum etiã in singulis remedium adhibere.

E5

9. Hæc

9. Hæc ego præmisi, vos modo Vota Religiosa promittite O DEO Dicite singuli cum Augustino: Domine IESU noverim te, & noverim me, nec aliquid cupiam nisi te: ut odiam me, & amem te, quidquid amo, amem propter te; humiliem me, exaltem te, nihil cogitem nisi te: mortificem me, & vivam in te, quæcunquæ eveniant, accipiam à te. Persequar me. sequar te, semperquæ optem sequi te. Fugiam me, confugiam ad te, dignus sim defendi a te. Timeam mihi, timeam te, sinquæ de electis à te. Diffidam mihi, fidam in te; in nullo afficiar, nisi in te. Assice me, ut diligam te; voca me, ut videam te, & in æternum potiar te.

EXHORTATIO IX. ad unum.

Vovit etiam Votum. Gen. 28. 20.

1. **Q**UOD olim Jacob Patriarcha in gratiarum actionem persolvit Omnipotentissimo DEO. hoc tu die hodierna, Dilectissime in Christo Frater Professande facere animò ducis, dum Vota Religiosa, Paupertatem nimirum, Castitatem, & Obedientiam eidem in recognitionem tantæ Majestatis nuncupare intendis. Nuncupes illò benedicente; prius tamen me de ijs quæpiam dicentem audi, & fave.

2. Ac-

2. Ac primùm discursum ordiri aggredior:
 eodem Passu occurrit mihi Evangelica pauper-
 tas, & ultroneè se asseverat illam esse, quæ o-
 mnia à se tam possessa, quàm sperata abdicat, ac
 omnino alienat, sicut Apostoli fecisse perhi-
 bentur. Ecce (ajunt Matth. 19. 27.) *nos reli-
 quimus omnia, & primitivæ Ecclesiæ fideles (A-
 ctorum 4.) qui integra agrorum pretia, digni-
 tate paupertatis illecebræ, ac vitæ æternæ desiderio
 absorpti ad pedes Apostolorum obrulère. Et
 hoc ipsum est, quod à desiderante perfectio-
 nem, Christus exigit dicens: Vade, vende, quæ
 habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in ca-
 elo: & veni sequere me. Matth. 19. 21. Nihil igitur
 possessionum retinendum est, imò sic abdi-
 canda sunt universa, sicut, quæ venumeunt, & in
 egenos distrahuntur. Perfectus Christi servus (ait
 Dalmata Purpuratus D. Hieron. in epist. ad He-
 liod.) *nihil præter Christum habet, aut si quid præter
 Christum habet, perfectus non est, & si perfectus
 non est, cum se perfectum fore DEO pollicitus sit, an-
 te mentitus est. Os autem quod mentitur (Sap. 1.
 11.) occidit animam, maxime dum, & quando
 mentitur Spiritui Sancto.**

3. Et quamvis paupertas Evangelica ex
 natura sua hoc exigat, ut omnia abdicentur pe-
 nitus; hæc tamen abdicatio non est sufficiens,
 sed insuper requiritur, ut anhelus perfectionis
 Christum sequatur, divitijs contemptis, terrenis
 ipse.

spretis, posthabitis caducis. Sequitur autem Dominus, qui totum se illi devovet humili, & sincero corde, ut per vestigia ejus gradiatur. Nam, qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, & ipse ambulare juxta effatum Dilecti Christi Discipuli i. Joann. 2. 6.

4. Qualiter autem præcitata S. Evangelij verba D. Hieron. epist. ad Julianum interpretetur, audiamus: *Vade* (inquit ille) *& vende non partem substantia, sed universa, quæ possides, & da, non amicis, non consanguineis, neq. proximis, non uxori, non liberis.* Ad quod addere libet: Nihil tibi ex omnibus metu inopiæ reserves, nè cum Anania, & Saphira (Act. 5.) damneris, & fac tibi amicos de iniquo mammona, qui posteaquam defeceris (Luc. 16. 9.) recipiant te in æterna tabernacula, ut nudus nudum (ibid. c. 9. 58.) sequaris Magistrum tuum, ut illum possessionem habeas, ut cum Propheta Coronatio cantare possis: *Dominus pars hæreditatis mea.* Psal. 1. 5. & ut verus Levita terrenas facultates in cælestes thesauros reportes. Et hoc omnino est tibi faciendum: *Si vis esse perfectus, si Apostolicæ dignitatis appetis culmen; si appositâ ad aratrum manu (Luc. 9. 62.) retrò non respicere exoptas; si in sublimi lecto positus pristina vestimenta contemnere aves.* Verbò: si *Egypti Dominam fugere in votis habes, etiam*
palli-

pallium sæculi (Gen. 39. 12.) in manu ejus derelinque. Nam & Elias ad regna cælorum festinus non valet illò proficisci cum pallio (4. Reg. 2. 13.) ast mundi in mundo vestimenta derelinquit. Hæc de paupertate.

5. Qualis autem Castitas debeat esse Religiosorum? si pensulatiùs perpenderit, invenietur illam, quâ non solum corpus à pollutione carnalis concupiscentiæ custoditur, sed & anima ab hujusmodi concupiscentia munda servatur exemplò tot, tantorumquè Sanctorum, & Sanctarum DEI. Et verò: nonnè tam mundus fuit ille, quem fratres in itinere per viam raptū, in arcem castri Sancti Joannis perducunt: ubi variè exagitatus ut sanctum propositum mutaret, mulierem etiam, quæ ad lacefandiandam ejus castitatem introducta fuerat, titione fugavit? & hic est Angelicus Ecclesiæ Doctor S. Thomas de Aquino. Nonnè tam mundus fuit ille, qui propter egregiam formam vehementer sollicitus à mulieribus, nunquam de sententia colendæ castitatis dimoveri potuit. Quas diaboli tentationes, ut effugeret, duos, & viginti annos Monasterium ingredi statuit? & hic est Mellissius, Lateusquè Doctor S. Bernardus. &c. Nonnè tam munda fuit illa, quæ à prima ætate Christianæ fidei præceptis instituta, virginitatem suam DEO vovit. Et cum pottea contra suam voluntatem data esset in matrimonium, prima nu.

nuptiarum nocte, hunc cum sponſo habuit ſermonē. *Ego in Angeli tutela ſum, qui virginitatē meam cuſtodit: quare nē quid in me committas, quō ira DEI in te concitetur?* & hæc eſt S. Cæcilia. Nonnē tam munda fuit illa, quæ cuſtodienſæ virginitatis tunc maximē probavit leges, cum propoſitō conjugio diu obluſata, ſed parentibus tandem morem gerere coacta, in matrimonium tradita prima nuptiarum nocte ſuaſionibus precibusquē impetravit, ut ſibi virginitatem colere liceret; deinde verò tanto ſponſum puritatis amore inflammavit, ut pari conſenſu cum intacta conjugē, caſtitem emiſſō votō ſervandam perpetuō ſtatuerit? & hæc eſt S. Cunegunds. &c. Meminerint præterea virginitatis, & caſtimonie angelicæ cuſtodes, quia cum Holofernes Judith. 7. 1. innumero Bethuliam obſediſſet exercitus; & omnis Iſraelitarum virtus perturbata langueretur; egreditur caſtitas oppugnatura læciviam, & ad interitum ſuperbiæ humilitas ſancta procedit. Ille pugnabat armis, iſta jejunijs; ille ebrietate, iſta oratione. Igitur quod omnis Iſraelitarum populus facere non potuit, Sancta Vidua caſtitate perfecit. Eapropter ſemper corpori tamquam templo Spiritus S. parcendum; nē parva voluptate magna dignitas vendatur.

6. De Obedientiæ verò Religioſæ, vitute, ſatis dixiſſe videbor, dum dicam, quōd quemadmodum paſtori oves ſuæ obtemperent. & vi-

am quamcunquè ille vult, ingrediuntur; sic & qui ex DEO pietatis cultores sunt. Moderato-ribus suis obsequi debent, nihil omnino eorum jussa perscrutantes curiosius quando libera sunt à peccato; contra ea summâ animi alacritate, summôquè desiderio perficere. Etenim, ut no-
tat D. Bernardus de præcep. & disp. imperfe-
cti cordis, & infirmæ voluntatis prorsus judi-
cium est, statuta Superiorum studiosius discu-
tere, hæere ad singula, quæ injunguntur, exi-
gere de quibuscunquè rationem, malè suspicari
de omni præcepto, cujus causa latuerit, nec un-
quam libenter obedire, nisi cum audire conti-
gerit, quod fortè libuerit, aut quod non aliter
expedire monstraverit, vel aperta ratio, vel au-
thoritas indubitata.

7. Delicata nimis, imò multum molesta Su-
perioribus, est talis obedientia: nec planè est il-
la, quam Regula jubet, esse sinè cunctatione, &
sinè omni mora. Itaque, ut iterum præfatus
Bernardus serm. de virtut. obediens. & ejus grad.
sentit; verus obediens paret in omnibus Antisli-
ti, & suo in spiritualibus Moderatori, non sibi
ipsi opus deligit, non discutit jussa ejus, manda-
tum ejus in crastinam non rejicit diem, ast aures
parat auditui, manus operi, linguam voci, pedes
itineri, & se totum intrò recolligit, ut manda-
tum peragat imperantis. Eo proinde affectu

(sen-

(sensus est D. Basil. Reg. de instit. Monachorum c. 46. de perf. subj. Et.) Superiori semper obediendum, quò esuriens parvulus nutrici obtemperat ad ubera invitanti. Nequè etiam Christus D. apud suam Evangelistam Joann. 10. 27. in suis ovibus commendat, quòd lac, vel lanam præbeant, quare, amabo, hoc? Respondet Doctus Syleira hic q. 6. *In subditis maxime commendatur obedientia. Et vocem meam, inquit, audiunt, non voces: quia non egent duobus, ut sapius illis quidpiam manderetur.*

8. Intellexisti hæc omnia Dilectissime in Christo Frater Professande; modò nil restat, quàm, ut voveas votum O. DEO; sed priùs dic corde contritò, & humiliato: Agnosco te ô mi DEUS, ut supremum Dominum meum, primum principium, & ultimum finem meum, authorem naturæ, gratiæ, & gloriæ; & profundissima cum humilitate te adoro Dominum vitæ, & mortis, tibi què spontè sacrifico vitam meam orans, ut non avellar à te in æternum.

EXHORTATIO X. ad unum
*Ecce elongavi fugiens, & mansi in
 solitudine. Psal. 54. 8.*

I. Secessum, & solitudinem suadent tibi Dilectissime in Christo Frater Professande non

tantum mundi hujus immundi, perversi, & ca-
 duci miseriae, sed & ipsius solitudinis deliciae.
 Quid enim verò potest deesse deliciarum homini,
 cum illic commoretur, cujus deliciae sunt, cum
 filijs hominum esse? Quod per suum Prophetam
 Jsaï. 51. 3. Dominus appromisit dicens *Ponee
 desertum ejus quasi delicias, & solitudinem quasi bor-
 tum Domini, gaudium, & latitia invenietur in ea.*
 Unde in hac solitudine de perenni divinitatis
 fonte limpidiſſimis consolationibus affluens S.
 Benedictus, non semel in uno solis radio totum
 mundum conspexit. Quare Hieronymus identidem
 repetebat: *mibi caetera carcer, & solitudo Paradisus.*
 Hinc ep. 1. ad Heliod. exclamat: *O desertum
 Christi floribus vernans! o solitudo! in qua illi na-
 scuntur lapides, de quibus in Apocalypsi civitas magnæ
 Regis extruitur. O Eremus familiaris DEO gau-
 dens! Quid agis frater in sæculo, qui major es mun-
 do? quamdiu te teclorum umbra premunt? quamdiu
 fumosarum urbium carcer includit? &c.* Plus dicam:
 ipse Eilius DEI olim (Evangelista attestante
 Luc. 6. 15.) solus montem ascendit, & perno-
 ctat ibidem, & orat, ut ostendat (Chrysoſtomo
 interprete hom. 41. in Joann.) qui DEO vult
 frui; eum ab omni cura, & sollicitudine, vacare;
 & quietum locum quærere, oportere.